
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku:  
Teologická fakulta David Urban durban@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra etiky, psychologie a charitativní 

práce 
www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Název práce: Etická dilemata sociálních pracovníků v nízkoprahových zařízeních pro 
děti a mládež. Rozbor dilemat z hlediska vybraných etických teorií 
 
Autor práce: Bc. Jana Fleischmannová 

Obor studia: ESP 

Posudek vypracoval: doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 

Datum: 28.5.2020 

 

Cílem diplomové práce je identifikovat etická dilemata, se kterými se setkávají pracovníci 

vybraných nízkoprahových zařízení, a následně toto dilema podrobit reflexi pohledem tří 

zvolených etických teorií. Za účelem takto stanoveného cíle autorka vymezuje strukturu 

práce, která je celkem jasná a zřetelná. Nejprve jsou charakterizována nízkoprahová 

zařízení pro děti a mládež a klienti těchto zařízení (kap. 1 a 2), čímž autorka vymezuje 

základní témata pro prezentaci dilemat, která mohou z práce s danou cílovou skupinou 

vzniknout, a která popisuje následně v kapitole č. 4. Text popsaný v těchto dvou prvních 

kapitolách je přiléhavý k tématu práce, čtenář není zahlcen nadbytečným množstvím 

informací. Autorka je v tomto pohledu věcná. 

 

V další kapitole (kap. č. 3) následně autorka krátce charakterizuje téma etiky a její využití 

v praxi sociální práce. V kapitole jsou popsána základní témata – etika, etický kodex, 

uplatnění etiky v sociální práci a etická dilemata. Jednotlivá témata jsou věcně a stručně 

charakterizována. Ačkoliv obecné (definiční) vymezení témat je spíš akceptovatelné u 

bakalářských prací, na tomto místě nepůsobí nijak rušivě a problematicky. Také rozsah 

věnovaný této kapitole je akceptovatelný, prezentovaný text je přiléhavý.  

V následující 4. kapitole se autorka již zaměřuje na jednotlivá etická dilemata pracovníků 

v nízkoprahových zařízení pro děti a mládež (vychází při popisu těchto dilemat 

z rozhovorů s pracovníky, kteří pracují v nízkoprahových zařízení pro děti a mládež). Tato 

část práce je psána zajímavou a čtivou formou, čemuž napomáhá právě prezentace 

situací a dilemat z praxe, kdy jednotlivá dilemata jsou doplněna o přímé výpovědi 

komunikačních partnerů. 

Následuje kapitola č. 5, ve které autorka reflektuje jedno prezentované dilema optikou 

tří etických teorií – utilitarismus, etika péče a deontologie. Vždy každou teorii autorka 



 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku:  
Teologická fakulta David Urban durban@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra etiky, psychologie a charitativní 

práce 
www.tf.jcu.cz 

krátce obecně charakterizuje, následně dilema reflektuje optikou zvolené teorie. Na 

jednu stranu lze kladně hodnotit rozsah etických teorií, kterým se autorka ve své reflexi 

věnuje, na druhou stranu tato šíře brání jít autorce více do hloubky, např. při reflexi dané 

dilematické situace optikou pouze jedné etické teorie. 

 

Shrnutí svých poznatků autorka předkládá v kapitole Diskuze a Závěr. Tyto kapitoly jsou 

co rozsahu a obsahu dostačující, možná bych akorát uvítal, pokud by autorka svá zjištění 

ve větší míře komparovala s dostupnou odbornou literaturou. 

 

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, je tematicky přiléhavá ke 

studovanému programu a proto ji doporučuji k obhajobě.  

 

 

Doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 


